1

2020 年度第 7 回 国際図書館協力委員会議事録（Zoom 会議）

日 時：2021 年 1 月 19 日（水）15：00～15:40

※Zoom によるオンライン会議

出席者：御園 和之(早稲田大学)、齋木 信一(明治大学)、須賀 真弓(法政大学)、

        藤澤 快（関西学院大学）、伊藤 明子(名城大学)、沼尻 直美(佛教大学)、

        安達 匠、川島 富貴子（会長校・國學院大學）

     〔事務局〕金 栄華(早稲田大学)

議 事：

審議事項：

１．2021 年度海外認定研修について(審議資料 1)

審議資料 1 のとおり、承認された。

２．国際図書館協力シンポジウム実施要領の改訂について(審議資料 2)

審議資料 2 のとおり承認され、常任幹事会に提出されることとなった。文言の調整等に

ついては、委員長に一任された。

なお、事業の名称そのものの改訂が含まれるが、「私立大学図書館協会国際図書館協力基

金規程」に改訂前の名称である「国際図書館協力シンポジウム」という記載がある。この

ような関連する規程等を確認する必要があるとの意見があった。

３．海外認定研修の実施要領の制定について(審議資料 3)

審議資料 3 のとおり承認され、常任幹事会に提出されることとなった。

４．その他

１）2020 年 12 月 10 日のオンラインセミナーの動画公開について

進捗状況の確認があった。委員間の協力で、Youtube での公開を進めることになった。

２）活動報告について

東西合同役員会資料「2019 年度・2020 年度活動報告」の提出締切が 2 月 5 日であるが、

意見、課題、感想を記入する欄がある。コロナ禍で、新しい研修の在り方、委員会の運営

の新しい形が求められるようになったことが課題と考えるが、何かあれば出していただく

よう、委員長から依頼があった。

３）2021 年度第 1 回寄贈搬送事業の募集について

4 月 1 日付で募集を開始すべく、次期委員会への引継ぎも含めて、準備を進めておく必

要がある旨、確認があった。

以 上